UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIENCIAS HUMANAS

FFLCH/USP

A7H DA ANAL/SE E JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL
DA TOMADA DE PREÇOS N' O1/2019-FFLCH

PROCESSO NO 2019. 1. 1342. 8.8

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, na sala 141 do

Prédio da Administração, procedeu-se a análise e julgamento das propostas

comerciais da Tomada de Preços em epígrafe. Fundamentada no item 9 (Análise

e Julgamento das Propostas de Preço e seus subitens) do Edital TP 01/2019

foram CLASSIFICADAS as empresasl " WILTEC ENGENHARIA EIRELLl-EPP

R$ 467.072,12 (quatrocentos e sessenta e sete mil, setenta e dois reais e doze centavos),

SÃO VICENTE ENGENHARIA LTDA R$ 470.109,32 (quatrocentos e setenta mil, cento

e nove reais e trinta e dois centavos) , QUALITY LABOR DILIGENCIAMENTOS R$

496.957,56 ( quatrocentos e noventa e seis mil, novecentos e cinquenta e sete reais e

cinquenta e seis centavos), NELFRAN CONSTRUÇOE E COMERCIO LTDA -- EPP R$

500.196,02 ( quinhentos mil, cento e noventa e seis reais e dois centavos), VITO MAURO

JUNIOR L:l'DA R$ 511.863,40 ( quinhentos e onze mil, oitocentos e sessenta e três reais e

quarenta centavos), Q7 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LIDA R$ 519.202,41 (

quinhentos e dezanove mil, duzentos e dois reais e quarenta e um centavos),

CONSTRUTORA BRASFORT LTDA R$ 530.695,27 ( quinhentos e trinta mil reais,

seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), DM DIAS CHAVES LIDA R$

571.443,08 ( quinhentos e setenta e um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oito

centavos) , ENGEVELL 7 LIDA R$ 573.083,91 ( quinhentos e setenta e três mil, oitenta

e três reais e noventa e um centavos), FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇOES R$

612.399,93 ( seiscentos e doze mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e três

centavos). Foi DESCL-ASSIFICADA a empresa: " SPALLA ENGENHARIA E

CONSTRUÇOES EIRELI com base no subitem 9.1 .1 do Edital, visto não atender

o disposto na ERRATA publicada no D.O.E de 1 9/09/2019 - " alteração nos itens

14 e 21 da planilha de serviços, quantitativos, preços unitários e percentuais.

Constatado, ainda, que as empresas "QUALITY LABOR DILIGENCIAMENTOS,

WILTEC ENGENHARIA EIRELLl-EPP, ENGEVELL 7 LIDA, VITO MAURO

Rua do Lago, 717 - Cidade Universitária Tel. (oxxl1) 3091-4641 http://www.financeiro.fflch.i+b.br
CEP 05508-080 - São Paulo - Capital Fax - (OXXl1) 3091-5060 e-mail: comprasfflch@usp br \l

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

FFLCHmSP

JUNIOR LTDA, DM DIAS CHAVES LIDA, na apresentação da "Planilha de

Serviços, Quantitativos, Preços Unitários e Percentuais " deixaram de preencher o

campo " DATA BASE" e as empresas: SÃO VICENTE ENGENHARIA LIDA,

FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇOES mantiveram o registro grafado na

Planilha constante do Edital. Por considerar que o documento é complemento do

Anexo "E"- Carta Proposta, que tal fato náo alterar o objeto limitado, bem como

não interfere nas condições de execução da obra, entende-se por princípio

relevante não considerar como "falha " passível de eliminação do certame. Fica

estipulado o prazo recursal de 05 (cinco) dias para a manifestação dos licitantes,

a contatar da data desta publicação. Por conseguinte, em náo havendo

interposição de recurso fica agendado para o dia 24/10/2019 ás IOhs na sala de

Reuniões no 141 , do Prédio de Administração desta Faculdade, a Sessão para

abertura do Envelope 02 - Documentos de Habilitação; inicialmente das 03 (três)

empresas melhores classificadas.

hc dn êilvnJogo
Presidente da CoHisj 10 Espécialde Licitações

.Júnior

Membro.gg..Comissqb':Éipecial de Licitações

tsmaerind(i

Rua do Lago, 717 - Cidade Universitária
CEP 05508-080 - São Paulo - Capital

Tel. (0XXl1) 3091-4641
Fax - (0XXl1) 3091-5060

http://www.financeiro.fflch.usp.br
e...mail: comprasfflch@usp.br

quarta-feira. 1 6 de outubro de 2019 Diário Oficial Poder Executivo - Seção l São Paulo. 1 29 (1 97) - 145

ATA DE ABEmURA E JULGAMEFnO DE LKHAÇÃO
DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DO CONVnE N'.

Oln019 MZ
PROCESSSO: 201 9.1 .235.38.S

OBJETO: Ex«ração de demolição. fornedmento e instalação
de foro modular e luminárias. compreendendo os seMços de

exe«ção de obra (MI e eletdddade em baixa tensão a serem
lados nos Laboratórios de l-lastozoologia e Malamk)gia do

Museu de Zoologia da USP
Aos quinze dias do mês de outubro de dds mil e dezanove

às 9h00mii. no auditório do Prédio Irmãzinhas deste Mu:sw. os

membros da Comissão Julgadora de Lidtações, designados em
POMria do Direta. procederam à abertura do enwlope n' 02
contudo os dowmentos de habilitação do Convite anima nume.

adq providenciado mm base legal no que dispõe o indso l. letra

do adio 23 da Lei n' 8.666/93 e suas atenções posteriores
Abertos os enwlopes n' 2 - Habilitação, os membros da

:omissão julgad«a analisaram os documentos das três empre-
itantes parti(pentes deste catame

Após análise da doamentação. conduído o julgamento da
habilitação a (omissão Julgadora habilita as empresas abaixo
reladonadas e diwlga a ordem de chssifiação no certame:

I'- ExíANDRO RIBEIRO DM (HAJAS toNsinuÇÕES ME

ns 120.9s9.51

2'- SENCA SERVIÇOS E ENGENHARn LTDA - RS 1 41 .627.37
3' - CONSTRUTORA BRASFORT nDA - RS 1 42.786.48
De acordo mm o que determina o algo 1 09. índio l. letra

a' e S 6' da Lei n' 8.666/93 e suas alterações posteriores. Hia

estaklecido o prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição

Fiada mais havendo a constar. o ato foi enc«lado e lavada

presente ata que s«á assinada pelos membros da Comissão

São Paulo.IS de outubro de 2019.

fdariana Shinohara
Felipe Alvos Elias
Marina Mirando Costa Olo

de recursos.

Julgador

Comissão Julgador

MUSEU DEZOOLOGIA
UNIWMIDADE DE SÃO PAULO

VISO DE LKnACÃO
PREGÃO ELETRÕNKO BEC N': 16/2019 - EE
PROCESSO 1J4'' l g.1 .00S22.07.4

OFERTA DE (OMPRA N': 102107tOOS8201 90(000SS

A Escola de Enfentnagem torna públio aos interusados que
realizará licitação na modalidade PREGÃO EIEIRÓNICO BEC.
sob Nq 16f2019 - EE. do tipo menor preço. ajo abjeto é AGU
LHA HIPODERMICA AGULHA HIPODERMICA DESCARmVEL
CATETER. DEPOSnNO PARA INFUSÃO WNOSA PERIFERICA

ESCOVA CIRURGICA. lqlCROTUBO e TUBA confomte esped-

hcações e condições mutantes deste Edital e seus Anexos.
cuja data pan início do paço de Recebimento das Propostas
Elebóni(as s«á o dia 16/10/2019 a paMr das lai00. estando

sessão de disputa agendada para o dia 01 /1 1#201 9 às 1 0h00
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema ekuõnio

de contratações denominado 'Bolsa Eletrõnia de Compras do
Gowrno do Estado de São Paulo - Sistema BECISP' através do

íüo \wnv.bec.sp.govb. O Edital na íntegra se encontrará dispo

\rel a pane do dia 16/10/2019. além da página da BEC. citada
anteriamente, nos seguintes endaeços: www.usp.bracitaoes
e m.imeg.omb e na S.Compras - AK Dr:Eneas de Carvalho

Aguçar. 419 - Edifido Prédio Principal - Cerqueira lesar - São
Paulo / SP - CEPA 0S403-000 - Tel: 3061 -7SI 1 - fax: 3061-7S39

Escola de Ení

ESCOLA DE ENFERMAGEM Oferta de Comlxa n' 1 021 03100S820190C00069

Objeto: Aquisição de tocha de papel em bobina
Columbia C«n&cio de Descartáveis Eireli. no vala total de

RS 32.860.00 (Trinta e Dois mail. Oitoantos e Sessenta Reais).

Despe(ho da Direi«a da Exala Politéaka da USR de
L S/l anal 9.

Homologa o pro«dimento lidtatório referente ao Pregão

Eletrõnko pam Regístro de Preços Re 63/201 9. informe julga
mento do Pregodro em ato de 1 5/10/2019.

2) Griffe Engenharia e (instruções Eireli RS785.000.00
No mesmo dia. iniciou-se a análise e inferência dos dow

mentes constantes nos envelopes. Durante esse processo. foram

atualkados aquela passíveis de insulta pela inteme
O ediül da lídtação em qígraíe. datinada à Contratação

de Serviço de Adequação do Bloo 4 para implantação da
Farmácia e Climatização da Sala de Cultura -Prédio da Saúde
Mental da FMRP-IJSR solicitou que as emprens apresentassem
entre outros, a seguinte do«mentação para comprovação da

7.132. Atestado(s) de desempenho anterior em nome da
licitante. expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou

privado. contendor para fins de verificação da ompatibildade e
pertinênch do seu conteúdo em relação ao objeto desta lícita

ção, as carxteristicas na forma abaixo indicada
O(s) atestado(s) apresentadoCs) dev«á(ão) demonstrar:
b) Atestado que contenha a Instalação de Sistema de Clima

tização por duros de Ar Condidonado, com capaddade mínima
de 50% do objeto licitada. ou seja. 2.5 TR

7.1 .3.4. - Relação indicando a qualHicação dos membros da

equipe técnia qie realizará os trabahos e d«laração formal da
sua disponibilidade incluindo no mínimo

a) 01 Engenhdro (Ml;

b) 01 Engenheiro Eletridsta;

d 01 Engenheiro Ide(ãnio;
d) 01 Técnko em Segurança do Trabaha.
Sobre a análise e inferência dos doamentos de habilita

çãal apresentados pelas licitantes. observa-n o seguinte:
Da empresa (onstmsantos Comérdo e (instrução Civil

Qualifi(anão Técní(

Lida:

FACULDADE DE CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELURólllCO SRP N' 22nO1 9
A Diretora da fCF/USP homologa o procedimento licitatório

oferente ao Pregão Eletrõnico N' 221201 9 - fCf/USR conforme
egistro cm Ata da Sessão Públa de 23/09/2019

ITEM OI : AQUtSIÇÂO DE IdARAVALHA DE ASPEN
Empresa Ven«doía: QUtMTIA SA
CNPJ:77.043.S11/0001-lS

Valor Total: RS 1 44.000.00 («nto e quarenta e quatro mil

São Pâulo.08 de outubro de 2019.

Classificam l

)

Profa. Dra. Primavera Bati
Diretora da f(F/USP

Garcia

ALISO DE LKnAÇÃO
PREGÃO ELmóNIC0 8EC N': 021/2019
PROC6SO N\ 1 9.1 .O1 329.88.0

OFERTA DE (OMPRA N' 1 021691 005820t 90C00082

A Escola de Engenharia de Lorena toma públim aos
nteressados que realzará licitação na modaldade PREGÃO
ELETRÓNICO BEC. sob n' 02i/201S-EEL do tipo menor preço.
cujo objeto é AGITADOR MAGNÉTICO, BANHO MARIA. BANHO

TERMOSTATIZADO. CENTRÍFUGA. ESPECTROFOTOMETRO e
MEDIDOR DE PH. informe espedficações e condições onstan
tes deste Edüal e seus Anexos. aja data para início do prazo de
Recebimento das Propostas Eletrõnias nrá o dia 16/10/201 g

a partir das 09h00ínin. estando a sabão de disputa agendada
para o dia 29/1012019 às 09h00min. sendo o a«sso à sessão
por intermédio do sistema eletrõni(
nado ' Bolsa Ektrõnia de (:amplas do Governo do Estado de
São Paulo - Sistema BEC/SP' através do sMo www.bec.sp.gov.

br: O Edital na íntegra se enconbará disponível a parir do dia
16/10/2019. akm da página da BEC. poda anteriaímente. nos

eguintes endereços: suvw.usp.br/lidtxoes. wwwimeg.om b,
site.eel.usp.br/institucionaVconwrsos-e-licitacoes/licitacoes e na

Serviço Técnico de Lidtações e hlateriais - Estrada hlunicipal da

CampinhQ. sh' - Campinho -- Lorena/SP -- CEP: 1 2602-810 - Tel:
(12) 31595022 / S172 / S020

EEL

dp róntratarãpq dpnnm

ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA
FACULDADE DE ECONOMIA

ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE
CARTA COIWln IJ.' 03nOt 9
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES 11' 02 -

'lIABIUTAÇÃO' DA CARTA (ONVWE N.' 03n019
Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil

e dennove. às dez horas e finta e cinco mirwito$ na sala da

seção de compras. Prédio FEA-l. puniram-se os membros da
Comissão Julgadora de Licitações, a fim de realizar a abertura
dos envelopes n' 02 - HABILHAÇÂO das empresas clauifiadas

primeira fase. ZONATO & FERREIRA ENGEllHARIA LIDA e

COLDTERMICA (INSTRUÇÕES LEDA. dassi6cadas em I' e 2'
lugares. despe(vivamente. na Carta Convite 03/201 9. que tem por

objeto a adequação orretiva das tubulações hidráulicas de água
gelada do chill« do sistema de dimatização da Bibliot«a da
FEAUSl! com fornedmento de mão de obra e peças. Nesta ses
são de abertura dos envelqes 2. não compor«eram rqresen

tantos das empresas dassifi(adas. Iniciados os trabahos foram
abetos os enwlopes das emprens acima e os documentos
foram (aferidos. Com isso essa Comissão Julgadora habilita as

empresas ZONATO & FERREIRO ENGENHARIA liDA e COLDTER

MICA CONSTRUÇÕES IliBA. por apresentarem seus documentos
de amido com as exigêndas editalicias e dedara senadora a
empresa ZONAÍO & FERREIRA ENGENHARIA llIDA para este

rtame Nada mais havendo a registrac foi lavrada a presente
Ata. a qul vai assinada pelos membros da Comissão Julgadora

COMISSÃO JULGADORA

ANA ANGÉLICA FERNANDES MÓNICA - Presidente
MÁRCIA RESINA BISPO - Membro

RÓMULO FAVERO - Membro

A empresa apresentou. para ompravação da Qualificação
Técnia. 01(um) Atestado de Capacidade Técnica. emitido peb

Escola de Eduação física e Exporte de Ribeirão Preta em 20
de maio de 2013. cujo objeto é a Exewção da Construção da ll
Etapa do blo« 02 da EEFERP e Urbanização. Tal documento foi
assinado pelo Prof. Dr. Valdir José Barbanü. pintor da EEFERP
na ocasião da emissão do atestado. e pelo Eng. CMI Jogo
bnissi Neto. Chefe Téaico da DMsão do E«ritório Regional
da Superintendênda de Espaço Físico em Ribeirão Preto. que
acompanhou a execução e a enuega do Dueto.

A Comissão Julgadora analisou a documentação de habiCENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA
AGRICUUURA
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELEtRÕtl1(0 P O1 6nO1 9 - CENWUSP
PROC6SO Ne 2019.1 .75S.M.8
COMPRA 237Wln019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDI(IONADORES DE AR INS-

TALADOS
NOS TERMOS DO FECHAMENTO DA ATA [n SESSÃO PÚBLI-

CA DO mECÀQ (FU. 163 A 16S). E PARECER DA SEÇÃO DE
CONIABILDADE DA UNIDADE FLI 7S. TODAS DO PROCESSO EM
EPÍGRHt HOMOLOC0 0 JULGAMENTO REFERENTE AO PICÃO

EM TELA CONFORME ADJUDICAÇÃO DO PREGOE IRO EM nO DE
l O/l OnO1 9. E AUTORaO A DESPESA PROWN LENTE DESTA

U(CANTE \eNCEDORA PRADO COMÉRCIO DE ELnRÓNI

COS E SERVKOS DE INnAIAÇÕES EiREU
CNPJ:04.602.194/0002-37

VALOR DA AQUisiÇÃO: RS 38.300.00 (TRINTA E OITO MIL
E TREZEMOS REAIS)

PROF. DR. JOSÉ MBERnNO BENDASSOül
DIRnOR DE CENA - USP

PIRACICAB4 1 1 DE OUTUBRO DE 2019.

lotação alxesentada peb empeu e verifkou que:
atestado de capaddade témka apresentado não

omprow o atendimento do item 7.1.32. letra 'b' do edita
CAtestado que contenha a Instalação de Sistema de (lematização

por dutos de Ar (ondidonado, om apaddade mínima de S0%

do objeto li(atado, ou seja. 2.S TR);
2. a empresa apresentou a relação indicando a qualificação

dos membros da equipe técnica que realizará os tmbahos
porém. sem a dedaração formal da sua disponibilidade confor-
me solidtado no edital.

Para dirimir alguma dúvida que ainda restasse. uma vez
que o objeto agora licitada será acompanhado e fiscalizado
pda SEF. a (omissão Julgadora solidtou ao Eng. João Panissi
fleto. que analisasse o Atestado de Capacidade Tónica apõe

sentado pela empte9. Após análise do edital q inclusive. do
prqeto referente Execução da (instrução da ll Etapa do blom